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Њамватанони азиз!
Истиќлолияти давлатии Тољикистон – 

рўйдоди таърихие, ки дар њаёти миллати 
куњанбунёди тољик гардиши кулливу сар-
навиштсозро ба вуљуд овард ва мардуми 
мо ба шарофати ин падидаи зиндагисоз 
таќдири ояндаи давлату миллати худро 
ба дасти хеш гирифтанд, 31-сола шуд.

Ба ифтихори ин љашни муќаддас 
ва бузург тамоми мардуми шарифи 
Тољикис тон ва кулли њамватанони бу-
рунмарзиамонро сидќан табрик мегўям.

Истиќлолияти давлатї барои мар-
думи мо имконияти нодири таърихї фа-
роњам овард, ки зери Парчами давлатии 
худ муттањид шуда, бо зањмати ањлонаву 
бунёдкорона бисёр мушкилоту монеањои 
сахту сангинро паси сар намоянд ва 
кишвари мањбубамонро ба марњилаи 
рушди устувори иќтисодиву иљтимої 
расонанд.

Мањз дар натиљаи зањмати содиќона-
ву ватандўстонаи сокинони сарбаланди 
мамлакат пойдевори давлати навини 
тољикон њамчун давлати демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва иљтимої гузошта 

шуд, кишвари мо дар арсаи љањон эъти-
роф гардид ва муњимтар аз њама, барои 
пешрафти њамаи соњањои њаёти љомеа 
ва боз њам бењтар гардидани сатњу си-
фати зиндагии ањолї шароити мусоид 
фароњам оварда шуд.

Дар зарфи солњои соњибистиќлолї, 
бо вуљуди таъсири манфии омилњои 
буњронї ва равандњои гуногуни байнал-
милалї, рушди бомароми иќтисодиёту 
иљтимоиёти мамлакат таъмин гардид.

Дар соњањои илму маориф, фарњангу 
тандурустї, саноату кишоварзї ва дигар 
самтњои њаёти љомеа ислоњоту навсо-
зињо амалї гардиданд ва њамкорињои 
мутаќобилан судманди Тољикистон бо 
кишварњои гуногуни олам густаришу 
тавсеа пайдо карданд.

Истиќлолияти давлатї Тољикистон-
ро бо љањон ва љањонро бо Тољикистон 
наздик гардонид ва сиёсати «дарњои 
кушода» боиси болоравии бесобиќаи 
нуфузу обрўи Тољикистон дар байни 
љомеаи байналмилалї гардид. Мањз 
татбиќи чунин сиёсати дурбинона ба 
фарогиру мустањкам гардидани роби-
тањои Тољикистон бо њамаи давлатњои 
љањон, бахусус бо кишварњои минтаќа, 
мусоидат намуд.

Дар ин давра Њукумати мамлакат 
њамаи саъю талошро ба хотири фароњам 
овардани шароити зиндагии арзанда 
барои њар як сокини кишвар равона 
сохта, бо истифода аз тамоми захираву 
имкониятњо љињати њалли масъалаву 
мушкилоти соњањои иљтимої, аз љумла 
илму маориф, фарњангу тандурустї, 
љавонону занон, дастгирии гурўњњои 
ниёзманду осебпазири љомеа, љалби њар 
чї бештари наврасону љавонон ба тањси-
лоти босифат, дар рўњияи ватандўстиву 
ватанпарварї ва њисси баланди миллї 
тарбия кардани онњо бисёр тадбирњоро 
амалї гардонид. Дар натиља, мо дар зар-
фи беш аз се дањсола ба дастовардњое 
ноил гардидем, ки рушди минбаъдаи 
давлати соњибистиќлоламон ба онњо 
вобастагии мустаќим дорад.

Аз вартаи нобудї наљот додани 
давлати тозаистиќлоли тољикон, аз 
парокандагї рањо бахшидани миллати 

тољик, таъмин намудани сулњу оромї ва 
вањдати миллї муњимтарин дастоварди 
мо дар ин давра мебошад, зеро омолу 
орзуи таърихии миллати тољик ва њада-
фу ормонњои имрўзу фардои он танњо 
дар шароити сулњу оромї, Ватани озод 
ва давлати соњибихтиёр амалї шуда ме-
тавонанд. Бинобар ин, бо ифтихор иброз 
медорам, ки њифзи давлатдории миллї 
дастоварди бузургтарину муќаддастарин 
дар таърихи навини миллати тољик ва 
сулњу оромї неъмати арзишмандтарин 
дар њаёти халќамон мебошад.

Баъди барќарорсозии сулњу субот мо 
тамоми кўшишро ба ташкили сохтори 
мукаммали идоракунї, њукумати боса-
лоњият, парламенти касбї, Артиши мил-
лї, нињодњои низомиву амниятї ва дигар 
рукнњои зарурии давлатдорї, тибќи 
меъёрњои муосир, равона сохтем. Дар ин 
раванд, бахтномаи миллат – Конститут-
сия ва рамзњои давлати соњибистиќлол 
– Парчами давлатї, Нишон ва Суруди 
Миллї, ки мояи ифтихори мардуми мо 
мебошанд, ќабул карда шуданд.

Имрўз Тољикистон бо 180 давлати 
љањон муносибатњои дипломативу дўсто-
на дорад ва узви комилњуќуќи 57 созмони 
байналмилаливу минтаќавї мебошад.

Наќши давлати мо, махсусан дар 
созмонњои бонуфуз, барои њалли 
 масъалањои мубрами дорои ањамияти 
љањониву минтаќавї, аз ќабили таъмини 
амнияту субот ва бењдошти экологиву 
иќлим, муассир ва созанда арзёбї ме-
гардад.

Мо аз он ќаноатмандем, ки аксари 
давлатњо мавќеъ ва ташаббусњои Тољи-
кистонро дар  масъалањои обу иќлим ва 
њифзи пиряхњо њамчун кишвари пешсаф 
эътироф намуда, дар ин масири созанда 
бо мо њамкорї мекунанд. Дастовардњои 
зикршуда, бешубња, самараи истиќлол 
ва соњибихтиёрии кишвари мо дар зар-
фи 31 сол буда, заминаи асосї барои 
таѓйири симои давлат ва болоравии ну-
фузу обрўи он дар арсаи байналмилалї 
гардиданд.

Мардуми шарафманди мо, ки роњи 
беш аз се дањсолаи пур аз монеаву 
мушкилот, вале пурифтихори таъри-

хиро сарбаландона тай кардаанд, хуб 
медонанд, ки аз давраи бисёр вазнини 
хомўш кардани оташи љанги тањмилии 
шањрвандї, барќарор сохтани рукнњои 
давлатдорї ва сохторњои фалаљшуда-
ву аз фаъолият бозмондаи давлатї то 
расидан ба маќому љойгоњи имрўзаи 
давлати тољикон чї зањмати бузургеро 
талаб менамуд.

Дигар ќадами таќдирсоз дар бунёди 
давлати муосири тољикон интихоби 
дурусти шакл ва сохти давлатдорї буд. 
Дар асоси воќеияти таърихиву сиёсии 
гузаштаву муосир ва бо дарназардошти 
манфиатњои имрўзу ояндаи милливу 
давлатї халќи Тољикистон бо майлу 
иродаи худ ва бо изњори раъйи озодо-
на роњи бунёди давлати демокративу 
њуќуќбунёд, дунявї ва иљтимоиро инти-
хоб намуд, ки он њамчун ифодаи раъйи 
ќатъии мардуми кишвар дар моддаи 
якуми Конститутсия барои њамеша 
муќаррар гардидааст.

Њоло Тољикистон дар љодаи бунёди 
низоми давлатдории интихобкардаи 
худ бо ќадамњои устувор пеш меравад. 
Таљрибаи њосилшуда ва тањаввулоте, 
ки имрўз дар љањони муосир мегузарад, 
бори дигар собит месозад, ки шакл ва 
сохти давлатдории мо интихоби дурусту 
дурбинона буда, худи њамин ѓоя ба яке 
аз заминањои асосии њаёти осоиштаи 
љомеа табдил ёфтааст.

Дар даврони соњибистиќлолї Њуку-
мати мамлакат бо бунёди роњу пулњо ва 
наќбњо, неругоњњои барќи обї ва садњо 
корхонаи хурду бузурги саноатї зерби-
нои муосири коммуникатсионї ва энер-
гетикиву саноатии кишварро гузошта, 
низоми ягонаи энергетикии кишварро ба 
вуљуд овард ва Тољикистони сепорчаро 
ба як ќаламрави воњид ва кишвари тран-
зитї мубаддал гардонид.

Дар лањзањои пурифтихори љашни 
мубораки Истиќлолияти давлатї ба ёд 
овардани роњи пуршарафи тайкардаи 
халќамон, зикри дастовардњои бунё-
дии давлат ва мардуми Тољикистон ба 
он хотир аст, ки мо бояд минбаъд низ 
муттањиду сарљамъ бошем ва њифзи 
боэътимоди дастовардњои то имрўз 

ноилшудаамонро таъмин намоем, зеро 
шиддатёбии бархўрди манфиатњои 
геополитикї дар дунёи имрўза, вазъи 
нобасомони иќтисоди љањонї, норасоии 
шадиди озуќаворї, баланд гардидани 
нархи мањсулоти ѓизої дар сартосари 
сайёра, инчунин, яроќнокшавии боши-
тоб ва оѓози дигарбораи «љанги сард», 
мушкилоти вобаста ба таѓйирёбии иќ-
лим ва пањншавии беморињои сироятї 
моро водор менамояд, ки дар татбиќи 
њадафњои стратегии миллї, пеш аз њама, 
њифзи амнияти озуќавории мамлакат ва 
иљрои наќшаву вазифањои дар наздамон 
ќарордошта њар чї бештар ва фаъолона 
сањм гузорем.

Дар вазъияти печидаву ноороми 
љањони муосир њар як шањрванди огоњи 
Тољикистон бояд дарк намояд, ки аз 
баракати истиќлолу соњибихтиёрї, 
сулњу субот ва вањдати миллї мо ба чї 
неъмати бузурге муяссар шудаем. Яъне 
њар як фарди бонангу номуси Ватанро 
зарур аст, ки бо дарки амиќи ќадру ман-
залат ва ањамияти истиќлолу озодї ва 
бо зањмати софдилонаву саъю талоши 

ватандўстона љињати ободии сарзамини 
аљдодиамон, тањкими иќтидори иќтисо-
дии давлати соњибихтиёрамон ва па-
рафшонии љовидонаи Парчами давлатї 
саъю талош намояд.

Бисёр муњим аст, ки мо ќадру ќимати 
Ватани азизи худ – Тољикистон ва дав-
лати соњиб истиќлоламонро донем ва 
фаромўш насозем, ки танњо бо доштани 
давлати мустаќил дар љомеаи башарї 
мавќеи сазовор дошта метавонем.

Дар баробари дастовардњои бузургу 
таќдирсоз, мо њанўз масъалаву муш-
килоти њалталаб низ дорем, ки њамаи 
онњоро худамон, бо иттињоду сарљамъї 
ва зањмати созандаву содиќона ва бо 
шукронаи сулњу оромї, Ватани озод ва 
давлати соњибистиќлоламон њаллу фасл 
менамоем.

Ба њамватанони азизам мурољиат 
карда, таъкид менамоям, ки мо бояд 
Ватани худ – Тољикистони бињиштосоро 
баробари љонашон дўст дорем, зеро 
њар як ваљаб замини муќаддасу зархез 
ва чашмасору обшорони мусаффои он 
манбаи ризќу рўзї ва хайру баракати хо-
надони мо, кўњњои сарбафалаккашидаи 
он пушту паноњ ва мояи сарбаландии мо 
ва номи неки ин Ватан рамзи сарфарозї 
ва рўи сурхи мо мебошанд.

Мо – фарзандони Тољикистон њама 
якљо бо зањмати ањлона ин Ватан ва 
ин сарзамини аљдодиро обод месозем, 
давлати соњибихтиёрамонро пешрафта 
мегардонем ва љойгоњу обрўи онро дар 
арсаи љањон боз њам баланд мебардорем.

Бори дигар њамаи мардуми сарба-
ланду ќавииродаи кишвар ва њамвата-
нони бурунмарзиамонро ба ифтихори 
31-умин солгарди Истиќлолияти давлатї 
самимона табрик мегўям.

Ба хонадони кулли сокинони мамла-
кат хушбахтї, рўзгори босаодат, иќболи 
баланд, файзу баракат ва ба Тољикисто-
ни азизамон сулњу оромї, суботи сиёсї, 
вањдати миллии љовидона ва пешрафту 
ободии боз њам бештар орзу менамоям.

Љашни Истиќлолияти давлативу 
озодї ва соњибдавлативу соњибих-
тиёрї муборак бошад, њамватанони 
азиз!

НОМАИ ШОДБОШЇ
7 сентябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Сарвазири Шоњигарии Муттањидаи Британияи Кабир 
ва Ирландияи Шимолї муњтарам Лиз Трасс номаи шодбошї ирсол намуданд, ки дар он, аз љум-
ла, омадааст:

ЊИФЗИ ДАВЛАТДОРИИ МИЛЛЇ ДАСТОВАРДИ 
БУЗУРГТАРИН ДАР ТАЪРИХИ НАВИНИ МИЛЛАТ АСТ
Паёми шодбошии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба муносибати љашни 31-солагии Истиќлолияти давлатї            шањри Душанбе, 8 сентябри соли 2022

Ба муносибати љашни 31- солагии 
Истиќлолияти давлатии мамлакат 
ба унвони Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз роњбарони 
давлатњо ва њукуматњои кишварњои 
хориљї, созмонњои байналмилаливу 
минтаќавї, инчунин сиёсатмадорон 
ва ходимони маъруфи давлативу 
љамъиятї номањои шодбошї ворид 
мегарданд.
Дар онњо дастовардњои назарраси 

кишвари мо тайи солњои соњиб истиќлолї 
дар арсањои давлатсозї, рушди устувори 
иљтимоию иќтисодї ва баланд бардоштани 
сатњи зиндагии ањолї таъкид гардидаанд. 
Инчунин, наќши рўзафзуни Тољикистон дар 
умури минтаќавию байналмилалї ва тањки-
ми пайвастаи обрўву эътибори кишвар 
дар арсаи љањонї тавассути иштироки со-
зандаву фаъолона дар њалли масъалањои 
мубрами байналмилалї ва минтаќавї, зикр 
шудааст.

Муаллифони номањои шодбошї таман-
ниёти самимонаи худро љињати сулњу субот 
ва шукуфоии минбаъдаи мардуми Тољикис-
тон иброз дошта, ба  Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон некуањволї ва 
дар фаъолияти сермасъули давлатиашон 
комёбињои беш аз пеш орзу намудаанд.

Табрикоти шодбоширо ба муносибати 
љашни 31 - солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон шахсиятњои зерин 
ирсол намуданд:

Дабири кулли Созмони Милали Мут-
тањид Антониу Гутерриш, Президенти Фе-
дератсияи Россия Владимир Путин, Раиси 
Љумњурии Халќии Хитой Си Љинпин, Прези-
денти Иёлоти Муттањидаи Америка Љозеф 
Байден, Императори Япония Нарухито, 
Маликаи Шоњигарии Муттањидаи Британия 
Кабир ва Ирландияи Шимолї Елизаветаи II, 
Президенти Љумњурии Ўзбекистон Шавкат 
Мирзиёев, Президенти Љумњурии Ќазоќис-
тон Ќосим-Жомарт Токаев, Президенти 
Туркманистон Сердар Бердимуњаммедов, 
Президенти Љумњурии Беларус Александр 
Лукашенко, Президенти Љумњурии Озарбой-
љон Илњом Алиев, Президенти Љумњурии 
Ќирѓизистон Садир Жапаров, Раиси Љумњу-

рии Исломии Эрон Сайид Иброњим Раисї, 
Президенти Љумњурии Исломии Покистон 
Ориф Алвї, Президенти Љумњурии Туркия 
Рељеп Тайип Эрдоган, Президенти Љумњу-
рии Њиндустон Драупади Мурму, Подшоњи 
Шоњигарии Арабистони Саудї Салмон ибни 
Абдулазиз Оли Сауд, Президенти Љумњурии 
Корея Юн Сок Ёл, Президенти Љумњурии 
Федеративии Германия Франк-Валтер 
Штайнмайер, Президенти Венгрия Каталин 
Новак, Президенти Љумњурии Чехия Милош 
Земан, Подшоњи Испания Филиппи VI, 
Президенти Љумњурии Полша Анљей Дуда, 
Президенти Љумњурии Италия Серљо Матта-
релла, Подшоњи Шветсия Карли XVI Густав, 
Президенти Конфедератсияи Швейтсария 
Игнассио Кассис, Президенти Љумњурии 
Португалия Марсело Ребело де Соуза, Под-
шоњи Бањрайн Њамад бин Исо Оли Халифа, 
Генерал-губернатори Иттифоќи Австралия 
Дэвид Харли, Президенти Љумњурии Де-
мократии Сотсиалистии Шри-Ланка Ранил 
Викремесингхе, Президенти Љумњурии 
Халќї-Демократии Алљазоир Абдулмаљид 
Теббун, Президенти Љумњурии Сингапур 
Њалима Якоб, Президенти Давлати Фалас-
тин Мањмуд Аббос, Раиси корњои давлатии 
Љумњурии Мардумии Демократии Корея Ким 
Чен Ин, Раиси Кумитаи иљроия – Котиби 
иљроияи Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
Сергей Лебедев, Дабири кулли Созмони 
њамкории Шанхай Чжан Мин, Дабири кулли 
Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї 
Станислав Зас, Дабири кулли Созмони 
њамкории исломї Њусейн Иброњим Тоњо.

Номањои шодбошї, њамчунин, аз номи 
Валиањд, Муовини Раиси Шўрои Вазирони 
Шоњигарии Арабистони Саудї Муњаммад 
ибни Салмон ибни Абдулазиз оли Сауд, 
Шоњзода Карим Оѓохони IV ва Намояндаи 
махсуси Дабири кулли Созмони Милали 
Муттањид,  Роњбари Маркази минтаќавии 
Созмони Милали Муттањид оид ба дип-
ломатияи пешгирикунанда барои Осиёи 
Марказї Наталя Герман ворид гардиданд.

Воридшавии паёмњои шодбошї ба ун-
вони Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон идома дорад.

www.president.tj

НОМАИ ЊАМДАРДЇ
7 сентябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Раиси 
Љумњурии Халќии Хитой муњтарам Си Љинпин 
номаи њамдардї ирсол намуданд, ки дар он 
омадааст:

«Муњтарам љаноби Раис!
Хабари ба њалокат расидани шумораи зиёди одамон 

дар Љумњурии Халќии Хитой бар асари зилзилаи шадид 
боиси андуњи амиќи мо гардид.

Бо эњсоси њамдардї аз номи тамоми мардуми Тољи-
кистон ва шахсан аз номи худам ба Шумо, наздикону 
пайвандони ќурбониён ва тамоми мардуми Хитой тасал-
лиёти самимии ин љонибро иброз менамоям.

Ба њамаи осебдидагон аз ин офати табиї шифои 
комил мехоњам».

www.president.tj

«Хонуми Олиљоњ!
Дар иртибот ба интихоб гардиданатон ба 

њайси роњбари Њизби консерваторон ва ба даст 
гирифтани зимоми умури Сарвазири Шоњигарии 
Муттањидаи Британияи Кабир ва Ирландияи Ши-
молї ба Шумо табрикоти самимии ин љонибро 
иброз менамоям.

Дар ибтидои соли равон кишварњои мо 30 - юмин 
солгарди барќарории муносибатњои дипломатиашон-
ро таљлил намуданд.

Тайи ин давра мо ба тањкими равобити дўстї ва 
њамкорињо бо кишвари Шумо ањамияти хосса зоњир 
намуда, њамеша алоќаманди рушди минбаъдаи онњо 
дар њама арсањои мавриди таваљљуњи тарафайн 
њастем.

Изњори умед менамоем, ки дар давраи фаъолия-
ти Шумо дар ин маснади олї муносиботи њамкорињои 
барои њар ду љониб судманд ба марњилаи љадиди 
тавсеаи худ ворид шуда, бо мазмуну мундариљаи 
нав ѓанї хоњанд гашт.

Љониби Тољикистон омода аст, ки љињати пешбур-
ди самарабахши ин раванд дар сатњњои гуногун саъю 
талоши муштарак ба харљ дињад.

Ба Шумо, хонуми Олиљоњ, сињатмандии комил, 
бахту иќбол ва дар фаъолияти минбаъдаатон пирў-
зињои навин, ба мардуми дўсти Шоњигарии Муттањи-
даи Британияи Кабир ва Ирландияи Шимолї рифоњу 
шукуфоии беш аз пеш орзу менамоям.

Ин фурсатро љињати таљдиди ѓояти эњтиром ба 
Шумо ѓанимат мешуморам».

Т А Б РИКО ТИ
роњбарони кишварњои хориљї, созмонњои байналмилалї
ва минтаќавї, шахсиятњо ва сиёсатмадорони маъруф

ба Президенти Љумњурии Тољикистон ба муносибати љашни 
31-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон

ЉАЛАСАИ ТАНТАНАВЇ 
БА МУНОСИБАТИ ЉАШНИ 
ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ

Њаштуми сентябри соли равон тањти раёсати Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода бахшида ба 
31 - солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон љаласаи танта-
навї баргузор гардид. Дар он вакилони Маљлиси намояндагон, кормандони 
Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва 
намояндагони воситањои ахбори омма ширкат варзиданд.
Муовини якуми Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-

кистон Мањмадалї Ватанзода, вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Солења Холмањмадзода, Саодатшо Матробиён ва Ѓайрат 
Азиззода зимни суханронї дар бораи дастовардњои замони истиќлолият дар соњањои 
гуногун маълумот доданд.

Сипас, як ќатор вакилони Маљлиси намояндагон ва кормандони Дастгоњи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон бо «Ифтихорнома»-и Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон сарфароз гардонида шуданд.

(Гузориши муфассал аз љаласаи тантанавї дар шумораи навбатии рўзнома 
нашр мегардад).

С. СУННАТЇ, «Садои мардум»
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Соли 1990 ба Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон 
(даъвати 12) аз ноњияи Де-
ваштич (собиќ Ѓончї) аз 4 
њавза вакил интихоб шуда 
буданд. Њошим Азимови 80 - 
сола аз њавзаи интихоботии 
Овчї, №129 ѓолиб омада, де-
путати Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон интихоб 
гардид. 

Зимни суњбат бо ў рўз-
гори мардуми як гўшаи 
кишварро, ки љомеа тањавву-
лоти куллиро паси сар ме-
кард, вараќгардон намудем.

- Чї тавр шуд, ки ба чунин 
як раќиби пурќувват пирўз 
шудед? - пурсидам аз њам-
суњбатам. 

- Соли 1990-ум љомеаро 
мушкилоти иќтисодї фаро 

гирифта буд. Он давра ба халќ 
вакиле лозим буд, ки ба рўзи 
сахташ мушкилкушо гардад. 

Боиси тазаккур аст, ки Њо-
шим Азимов љаласањои Шўрои 
Олиро ба солхўрдагиаш нигоњ 
накарда, хуб дар ёд дорад. 
Хусусан, рўзњои майдонни-
шиниро.

- Рў ба рўи бинои Шўрои 
Олї эътирозгарони майдони 
«Шањидон» њар лањза тала-
боти нав ба нав пеш мегу-
зоштанд, ки минбаъд идома 
додани љаласа имконнопазир 
гардид. Мутаассифона, та-
лаботи майдоннишинњо аз 
љониби баъзе вакилон даст-
гирї мешуд. Ин буд, ки баъзе 
масъалањоро то 3 - 4 маротиба 
ба овоз мемонданд. Баъзе 
вакилон талаботи майдони 
«Шањидон»-ро љонибдорї 
мекарданд… 

Омўзиши бойгонии љала-
сањои иљлосия дар он солњо 
дарак медињад, ки вакил аз 
њавзаи интихоботии Овчї, 
№129-и ноњияи Ѓончї (њоло 
Деваштич) Њошим Азимов 
дар љаласањо фаъолона ишти-
рок мекарду марбут ба соња 
масъалањои муњимро барои 
баррасии вакилон мегузошт. 
Масалан, мањз бо дархости ў 
бо ќарори Шўрои Олии мамла-
кат чўпонњо аз хизмати њарбї 
озод карда шуданд. 

- Имрўз њам, он солњо њам 
дањмардањо намерасиданд, - 
ба хотир меорад њамсуњбати 
мо. - Биноан, таклиф кардам, 
ки чўпонњои синну солашон 
ба даъвати њарбї мувофиќ 
муваќќатан аз хизмат озод 

карда шаванд. Вале 
ин ќарор соли 1995, 
бо сабаби он ки як 
зумра роњбарони ваќт 
писаронашонро ба 
чўпонї номнавис кар-
да, аз хизмати њарбї 
мегурезониданд, бе-
кор шуд.

Бањсу талош дар 
љаласањо бисёр ме-
шуд. Масалан, ваќте 
ки муовини прокуро-
ри генералї Тўхта 
Почомуллоев оид ба 
бекор кардани вако-
лати вакилии вакили 
Маљлиси Олї, раиси 
ваќти шањри Душанбе Маќ-
суд Икромов таклиф ба миён 
 гузошт, боз баъзе вакилоне, 
ки мухолифинро дастгирї 

мекарданд, зид баромаданд. 
Нињоят, фишорњо ба љала-
сањои Шўрои Олї ба он оварда 
расонид, ки минбаъд баргузо-
рии иљлосия дар пойтахти Ва-
танамон ѓайриимкон гардид.

Бино ба гуфти вакил Њо-
шим Азимов, таклиф шуд, ки 
љаласаи Шўрои Олии љумњурї 
дар ягон минтаќаи дигар, аз 
љумла шањри Панљакент, Са-
марќанд ё Тошканд, гузарони-
да шавад. Моњи ноябри соли 
1992 Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикис тон 
дар Ќасри фарњанги Арбоб 
баргузор шуд:

-  Амнияти  Иљлосияи 
XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикис тон ончунон сахт таъ-
мин буд, ки то расидан ба 
маљлисгоњ њафт маротиба 
аз санљиш гузаштем, - ба ёд 
овард он рўзњоро њамсуњба-
там. - На њама бовар доштанд, 
ки иљлосия баргузор мешавад. 
Лекин аз ќайд гузаш тани ва-
килон 15 ноябр дарак дод, ки 
197 депутат ба иљлосия њозир 
шуданд. Њамагї аз 8 њавза 
вакилон бо сабабњои гуногун 
иштирок накарданд. 

Дар иљлосия яке аз масъа-
лањои муњимтарин интихоби 
Сарвари нави кишвар буд. 
Ќањрамони мо он лањзањоро 
ба хотир оварда мегўяд:

- Рўзи 19-уми ноябр буд. 
Иљлосия масъалаи интихоби 
Раиси Шўрои Олии мамлака-
тро мавриди баррасї ќарор 
дод. Бо пешнињоди вакил аз 
њавзаи интихоботии Хонаќоњ, 
№47 - и шањри Њисор Аб-
дулвоњид Мирзоев номзадии 

раиси Кумитаи иљроияи вило-
яти Кўлоб Эмомалї Рањмон 
ба вазифаи Раиси Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон 
номнавис карда шуд. Аз номи 

вакилони вилояти Ленинобод 
номзадии Эмомалї Рањмонро 
вакил аз њавзаи интихобо-
тии Инќилоб, № 81-и шањри 
Хуљанд Љањон Набиев љониб-
дорї кард. Дар натиљаи овоз-
дињии пўшида маълум гардид, 
ки аз 197 вакил 186 нафар ба 
тарафдории  Эмомалї Рањмон 
овоз додаанд. 

Сару садоњо дар бобати 
интихоби Раиси нав ва рўзњои 
аввали фаъолияти давлат-
дории муњтарам Эмомалї 
Рањмон  бисёр буданд. Аммо 
ваќт исбот кард, ки мо дар 
интихоби Роњбари давлат хато 
накардем. 

Њошим Азимов наќши маъ-
ракаи «оши оштї»-ро дар раси-
дан ба сулњу вањдати миллї 
басо муњим арзёбї кард:

- Бо гузашти солњо анде-
ша мекунам, ки «оши оштї» 
дар расидан ба сулњу вањда-
ти миллї наќши басо муњим 
бозид. Аз рўи шунидам, онро 
ходими давлатию љамъиятї, 
иштирокчии Љанги Бузурги 
Ватанї Йўлчї Бобоев мас-
лињат додаанд, ки кори басо 
хуб шуд. Аъзои гурўњњои си-
лоњбадаст «оши оштї» хўр-
да, љомаву тоќї пўшиданд. 
Мањз Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон 
заминагузори дастовардњои 
бардавоми давраи соњиб-
истиќлолї мањсуб мешавад. 
Аз ин лињоз, њифзи онњо 
ќарзи виљдон ва рисолати 
инсонии мост. 

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ,
«Садои мардум»

 Ба муносибати 30 - солагии Иљлосияи XVI Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон

Њошим АЗИМОВ:
«ДАР ИНТИХОБИ РОЊБАРИ 
ДАВЛАТ ХАТО НАКАРДЕМ»

Ба истиќболи љашни Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон

Истиќлолияти давлатї дастоварди 
муњим ва бебањои таърихи миллат 
буда, мањсули талошњои њазорон му-
боризи роњи баќои давлати тољикон 
мебошад. Соњибистиќлолии Тољикис-
тон барои тамоми бахшњои љомеа 
марњилаи сифатан нави тараќќиётро 
оѓоз бахшид. Хусусан, бунёдкориву 
созандагињое, ки тайи 31 соли охир 
дар шањру ноњияњои мамлакат ба 
амал омаданд, нишонаи он аст, ки Ис-
тиќлолияти давлатї на танњо соњиб-
ихтиёриву комилњуќуќиро ба мо ато 
кард, инчунин, имкон фароњам овард, 
ки шукуфоиву пешрафти њама гўшаи 
мамлакатамонро таъмин намоем. Ба 
ибораи дигар, яке аз комёбињои дав-
рони соњибистиќлолї равнаќ ёфтани 
созандагињо дар навоњист.
Дар њамин хусус раиси ноњияи Рўдакї 

Изатулло Исматзода дар суњбат бо ха-
барнигори «Садои мардум» чунин ибрози 
андеша намуд:

- Сокинони фарњангдўст ва сарбаланди 
ноњияи Рўдакї љашни 31 - умин солгарди 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикис-
тон ва 30 - солагии Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистонро бо шодмонї 
ва ифтихормандии бузург аз Ватани хеш, 
шукронаи сулњу субот ва оромии кишвар 
истиќбол мегиранд, зеро њамин иљлосияи 
таќдирсоз пойдевори Њукумат ва Давлати 
ќонунии Тољикистонро гузошт, кишвари тоза-
истиќлолро аз вартаи нобудї рањо бахшид, 
сулњу субот ва оромию осоиши мардумро 
таъмин намуд. 

Эњсоси гарми ватанхоњї, андешаи таќ-
дири ояндаи миллат, нигоњ доштани марзу 
буми аљдодї ва боло гирифтани нангу ному-
си миллї роњро барои расидан ба сулњу осо-
иш, шукуфої ва вањдати миллї боз намуд. 

Ёдовар шудан бамаврид аст, ки 21 
ноябри соли 2003 бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ноњияи Ленин ба 
номи Асосгузори адабиёти классикии тољику 
форс устод Абўабдуллоњи Рўдакї гузошта 
шуд, ки он рўйдоди муњиму дурахшон дар 
њаёти сокинони ноњия гардид. Соли 2006 
дар маркази ноњия пайкараи устод Рўдакї 

ќомат афрохта, 25 сентябри соли 2019 дар 
рў ба рўи маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатии ноњия Парчами давлатї 
ва Нишони он партавафшон гардида, 19 
сентябри соли 2020 муљассамаи асосгузори 
давлати тољикон шоњ Исмоили Сомонї ќо-
мат афрохт, ки он соњибистиќлолии давлати 
тољиконро таљассум менамояд.

Дигаргунињои фарањбахши њаёти иљти-
моиву иќтисодии ноњия дар солњои соњиб-
истиќлолї гувоњи он аст, ки ањли зањмат ба 
ќадри обу замин ва неъматњои табиат, им-
коноти фароњамоварда мерасанд ва њамин 
аст, ки дастовардњо дар ќиёс ба солњои пеш 
назаррасанд. Майдонњои васеи киштзор, 
доманакўњу талу теппањои сарсабзу хуррам 
бо Љумњурии Ўзбекистон њамсарњад буда, 
бо ноњияњои Ёвон, Хуросон ва Ќубодиёни 
вилояти Хатлон, шањри Вањдат, ноњияи Вар-
зоб ва дар маркази водии Њисори зарнисор 
ва атрофи пойтахт љой гирифтан барои 
сокинони ноњия шароити мусоид фароњам 
овардааст. 

Давоми солњои соњибистиќлолї дар 
ноњия дигаргунињои назаррас дар соњаи 
иќтисодию хољагидорї ба вуќўъ пайвастанд. 
Чунончи, дар ин давра њаљми истењсоли 
мањсулоти саноатї аз 23 миллион сомонї ба 
517 миллион сомонї ё 20,2 баробар, сармояи 
асосї аз њисоби манбаъњои сармоягузорї аз 
7 миллион сомонї ба 96,6 миллион сомонї ё 
13,8 баробар, корњои сохтмонї - пудратї аз 
11 миллион сомонї ба 176 миллион сомонї 
ё 16 баробар, њаљми умумии истењсоли мањ-
сулоти кишоварзї аз 40 миллион сомонї ба 
605 миллион сомонї ё 15,1 баробар, хизма-
трасонии пулакї аз 14 њазор сомонї ба 201 
миллион сомонї ё 143 баробар ва њаљми 
гардиши савдои чакана аз 43 миллион со-
монї ба 1 миллиарду 800 миллион сомонї ё 

41,8 баробар зиёд буда, нисбат ба бист соли 
пеш дањњо маротиба афзудааст. Шумораи 
корхонањои саноатї аз 11 ба 109 адад ё 9,9 
баробар, ташкилотњои хизмат расонї аз 15 ба 
67 адад ё 4,4 баробар ва нуќтањои хизматра-
сонї ва савдо аз 31 ба 74 адад расидааст, ки 
ин 2,3 баробар зиёд мебошад. 

Бо маќсади иљрои сариваќтии Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи љашн гирифтани 35 - солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикис-
тон» тањти №311 аз 7 январи соли 2022 
дар ноњияи Рўдакї 369 иншооти гуногун ба 
наќша гирифта шудааст. 

Бахшида ба таљлили 31-солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикис тон 
дар ноњияи Рўдакї дар чор моњи соли равон 
беш аз 22 иншооти гуногун сохта, мавриди 
истифода ќарор гирифт. Аз љумла, бинои 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №3 
дар шањраки Сомониён барои 640 нафар 
дар як баст, бо маблаѓгузории маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ноњия аз тарафи корхонаи сох тмонии ЉДММ 
«Бодом» бунёд шудааст. Бинои иловагї дар 
назди муассисаи таълимии №40 дар дењаи 
Зартеппаи дењоти «Гулистон» барои 320 
нафар дар як баст, МТМУ дар дењаи Нав-

рўзи дењоти «Лоњур» барои 180 нафар дар 
як баст, муассисаи таълимї дар шањраки 
Мирзо Турсунзода, майдончаи варзишї, 
хати оби нўшокї дар дењаи Румии шањраки 
Мирзо Турсунзода, ду майдончаи варзишї 
ва корхонаи коркарди ќуму шаѓал дар дењоти 
«Зайнабобод», бунгоњи тиббї дар дењаи 
навбунёди Шўрчашмаи дењоти «Чоргултеп-
па», бунгоњи тиббї дар дењањои Њасанобод 
ва Дарёободи дењоти «Зайнаб обод» ва 
бунгоњи тиббї дар дењаи Њаёти нави дењо-
ти «Лоњур» бо маблаѓгузории маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ноњия ва дастгирии соњибкорони мањаллї 

сохта, ба истифода дода шуданд. Њамчунин, 
роњњои мањаллии кўчањои маркази ноњия, 
шањраки «Сомониён», дењоти «Чортеппа», 
«Гулистон», «Роњатї» ва «Султонобод» 
аз њисоби маблаѓњои буљетї ва дастгирии 
соњибкорони мањаллї мумфарш ва таъмиру 
навсозї шуда, дарвозаи даромадгоњи мар-
кази ноњия ба таври замонавї сохта шуд. 
Роњи ањамияти љумњуриявидоштаи Рўдакї 
- Душанбе дар масофаи 3 километр пурра 
мумфарш ва роњи пиёдагарди ду шафати 
роњ сафолакчинї гардид. 

Њоло дар ноњия 31 муассисаи фарњангї, 
6 хонаи фарњангї, 11 клуб, боѓи фарњан-
гї - фароѓатї, осорхона, 32 китобхонаи 
оммавї - давлатї бо теъдоди умумии 202 
њазору 888 нусха китобњои гуногун, китоб-
хонаи бачагона, мактаби санъати бачагона, 
театри халќї ва Ќасри фарњанги ба номи 
Кароматулло Ќурбонов ба мардум хизмат 
мерасонанд. 

Дар давоми сиву як соли сипаришуда 
соњаи маориф ва тандурустї батадриљ 
инкишоф ёфта, дар ин давра зиёда аз 25 
мактаби нав, 10 маркази саломатии дењот, 
12 бунгоњи тиббї сохта, ба истифода дода 
шуда, 40 мактаб ва 15 муассисаи тиббї 
барќарор ва бо таљњизот муњайё шудаанд. 

Љавонони ноњияи Рўдакї 133 њазору 
760 нафар ё ин ки 32 фоизи шумораи уму-
мии ањолиро ташкил медињанд. Ин неруи 
бузургест, ки бояд ба раванди созандагї 
ва бунёдкорињо мутобиќ гардонида шуда, 
љомеаро пеш барад. Ташаккули механизми 
дастгирии давлатии љавонони ноњия, хусу-
сан дар соњаи кишоварзї, дар мисоли таш-
кили хољагињои дењќонию фермерї ривољ 
ёфта, ќобили зикр аст. Љавонон ќисми зиёди 
роњбарон ва коргарони хољагињои дењќонии 
ноњияро ташкил медињанд. 

Сокинони ноњияи Рўдакї мардуми 
фарњангпарвару бунёдкор, зањматпешаю 
ободгар буда, њамеша барои рўзгори 
осуда, зиндагии босаодат ва ояндаи неку 
хушбахтонаи Тољикистони соњибистиќлол 
талош меварзанд. 

 

Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

ИСТИЌЛОЛИЯТ ЭЊСОСИ ГАРМИ ВАТАНДОРЇ
ВА НАНГУ НОМУСИ МИЛЛИСТ

Роѓун - арсаи нанг

Дар замони соњибистиќлолии 
Љумњурии Тољикистон расидан 
ба истиќлолияти энергетикї 
дар сархати муњимтарин ња-
дафњои стратегии давлат ќарор 
гирифт. Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар солњои аввали ис-
тиќлолияти давлатї таваљљуњи 
Њукумати љумњуриро ба сохт-
мони неругоњњои барќи обии 
нав ва таъмиру бозсозии неру-
гоњњои барќи обии мављуда ра-
вона намуданд. Бо ташаббуси 
Роњбари давлат дар минтаќањои 
гуногуни кишвар сохтмону боз-
созии неругоњњои барќи обї 
ављ гирифта, Њукумати љумњурї 
наќшаи ба кор андохтани бу-
зургтарин Неругоњи барќи обии 
«Роѓун»-ро тарњрезї намуд.

Мањз бо талошњои пайвастаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон сохтмони иншооти оянда-
созу пуриќтидори НБО «Роѓун» оѓоз 
гардид. 

С а р в а р и  д а в л а т  м у њ т а р а м 
 Эмомалї Рањмон зимни ифтитоњи 
агрегати якуми НБО «Роѓун», ки ин 
чорабинии таърихї тавассути шаба-
кањои давлатии телевизион ва ради-
ои љумњурї мустаќиман пахш гардид, 
чунин зикр намуданд: «Расидан 
ба ин рўзи некро тамоми сокинони 
Тољикис тон солњо интизор буданд ва 
фарзандони бонангу номуси Ватан 
– мутахассисону сохтмончиён барои 
наздик овардани чунин рўзи таърихї 
шабонарўзї зањмат кашиданд. Яъне, 
имрўз рўзи равшаниву нур ва раси-
дан ба ормонњои миллї мебошад». 

Он рўз љомеаи љањонї шоњиди он 
гардид, ки Сарвари давлати тољикон 
азми ќавї ва нияти нек доранд.

16 ноябри соли 2018 доктори илм-
њои иќтисодї, ходими калони илмии 
Институти шарќшиносии Академияи 
илмњои Россия Игор Томберг тавас-
сути шабакаи телевизионии «Мир 
- 24» вобаста ба ифтитоњ ёфтани 
агрегати якуми НБО «Роѓун» ибрози 
назар намуд. Аз љумла, ба саволи 
рўзноманигор: «Ба кор андохтани 
нахустин агрегати НБО «Роѓун» ба 
Тољикистон чї медињад?», чунин 
љавоб дод:

- Ин њодисаи хеле муњим буда, 
ба Тољикистон имкон медињад, ки 
иќтидори энергетикиашро ба маро-
тиб боло барад, чун Тољикис тон аз 
рўи нишондињандањои захирањои 
энергетикї дар љањон љои  њаштумро 
касб намудааст. Баъд аз пурра 
ба кор андохтани неругоњ барќи 
онро кишварњои Хитой, Њиндустон 
ва Афѓонистон метавонанд барои 
пешбурди фаъолияти соњањои муњим 
харидорї намоянд. Чунин манбаи 
бузурги неруи барќи обї айни замон 
њамто надорад.

Номбурда ба саволи рўзнома-

нигор: «Оё пур кардани 
обанбори НБО «Роѓун» 
боиси камшавии об дар 
кишварњои поёноби мин-
таќа мегардад?», ба тав-
ри мушаххас посух дод: - 
Айни замон коршиносони 
соња ба вуљуд омадани 
чунин мушкилиро пеш-
бинї намекунанд, чун 
захирањои об вобаста 
ба мавсим таѓйирёбан-
да буда, дар њолатњои 
зарурї танзим намудани 
оби истифодашаванда 
имконпазир аст. 

Ифтитоњи агрегати 
якуми НБО «Роѓун» оѓози 
кор буд. 9-уми сентябри 
соли 2019 дар Рўзи Ис-
тиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон 
Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон 
агрегати дуюми НБО 
«Роѓун»-ро ба кор да-
роварданд. Рафти ин 
чорабинии таърихиро 
бештар аз 140 рўзнома-
нигори дохиливу хориљї 
дар шабакањои гуногуни 
телевизиониву радиої 
ба таври мустаќим инъи-
кос намуданд. 

Ин дафъа низ  љомеаи 
љањонї бо таваљљуњи 
махсус чорабиниро пай-
гирї намуд. Номзади 
илмњои фалсафа, узви 
шўрои љамъиятии назди 
Вазорати корњои хориљии 
Љумњурии Украина Ан-
дрей Бузаров дар иф-
титоњи агрегати дуюми 
НБО «Роѓун» иштирок 
намуда, таассуроташро 
дар шабакањои иљтимої 
пањн кард. Аз љумла, 
дар сомонаи расмии Са-
форати Љумњурии Тољикистон дар 
Украина ва Молдова маќолаи ў тањти 
унвони «Кушодашавии НБО «Роѓун»: 
Нигоњ аз Украина дар њошияи њоди-
сањои байналмилалї ва минтаќавї» 
(«Открытие Рогунской ГЭС. Взгляд из 
Украины на событие в региональном 
и международном контексте») нашр 
шуд.

- Дар баромадашон бахшида 
ба ифтитоњи агрегати дуюми НБО 
«Роѓун» Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќайд намуданд, ки Давлат ва Њукума-
ти љумњурї ба бунёди Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» ањамияти аввалинда-
раља дода, расидан ба истиќлолияти 
энергетикиро аз њадафњои стратегии 
Њукумати љумњурї шуморида, барои 
расидан ба он тамоми захираю 
имкониятњоро сафарбар намуданд. 
Сарвари давлат, њамчунин таъкид 
карданд, ки ин иншооти њаётан 
муњим, тибќи меъёрњои байналмила-
лии бехатарї, бо истифода аз техно-

логияњои навтарин сохта шуда, дар 
ояндаи наздик манзилњои на танњо 
сокинони Тољикистонро равшан меку-
над, балки барои кишварњои минтаќа 
низ хизмат хоњад кард.

Номбурда дар идома нигоштааст: 
«Дар ин замина НБО «Роѓун» пу-
риќтидортарин иншоот дар силсилаи 
неругоњњои рўдхонаи Вахш буда, он 
аз 6 агрегати дорои иќтидори њар 
кадом 600 мегаватт иборат аст. Неру-
гоњи барќи обии «Роѓун» бо иќтидори 
3600 мегаватт (беш аз 17 миллиард 
киловатт/ соат) бузургтарин неру-
гоњи барќи обии минтаќа хоњад шуд. 
Сарбанди неругоњ, ки сохт мони он 
29 октябри соли 2016 оѓоз шуда, дар 
оянда ба баландии 335 метр мера-
сад, метавонад баландтарин сар-
банди бо хоку рег сохташудаи љањон 
шавад ва аз баландтарин сарбанди 
кунунии љањон «Љинпин-1» дар Хитой 
боло равад. 

Њамин тариќ, сохтмони Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» на танњо яке 
аз вазифањои муњими роњбарияти 

Тољикистон аст, балки ања-
мияти бузурги минтаќавї 
ва байналмилалї дорад. 
Бењуда нест, ки рўзи ба кор 
андохтани агрегати дуюми 
НБО «Роѓун» 9-уми сентябр 
– Рўзи истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон 
интихоб шудааст».

Рўзноманигори афѓо-
нистонї Шафеъ Айёр низ 
ба мањали сохтмони НБО 
«Роѓун» сафар карда, та-
ассуроташро чунин баён 
намудааст: «Дўсте аз ман 
таклиф кард, ки ба Роѓун 
равем. Сафари мо аз субњ 
оѓоз шуд ва мо њудуди сад 
километрро тай кардем. 
Роњ бисёр зебо буд. Замин 
тоза сабз шуда, мардуми 
зањматкаш кор карда исто-
да буданд. 

Мо - мардуми Афѓонис-
тон бисёр њунари хуби 
номњоро иваз кардан до-
рем. Ман њам дар номи ин 
банду барќ як пешнињод ме-
кунам. Њамин пружа номаш 
банду барќи «Роѓун» аст, 
ман пешнињод мекунам, 
ки банду барќи «Ширину 
Фарњод» номгузорї шавад. 
Зеро дар ќиссаи мазкур 
як подшоњи мењрубон дар 
соли хушксолї эълон ме-
кунад, ки њар касе биёяд 
ва пораи кўњро бишканаду 
мардумро сероб кунад, ман 
духтари худ Ширинро ба ў 
медињам. Марде бо номи 
Фарњод зиндагї мекард ва 
ошиќи Ширин буд. Тешаву 
зоѓнўл гирифта, назди под-
шоњ меояд ва мегўяд, ки 
ин корро ман мекунам. Ба 
њамин хотир мо Фарњодро 
кўњкан мегўем, зеро њозир 
буд, ки барои расидан ба 

Ширин њама корро анљом дињад.
Дарвоќеъ, њамин пружа ба њамон 

мемонад. Вале дар ин љо Ширин як 
духтар нест, балки як миллати зе-
бост, бо номи тољик ва дар ин ќисса 
Фарњод як ошиќи духтар нест, балки 
як Раиси љумњури мењрубон аст бо 
номи Эмомалї Рањмон. Дар Тољи-
кистон њоло хушксолї нест, вале 
ин Фарњод мехоњад кўњро биканад, 
банду барќ бисозад, то ки тамоми 
Тољикистонро чароѓон кунад, то ки 
хонае набошад, ки дар зимистон 
мардум сармо бихўрад, то ки хонае 
набошад, ки нон пухта натонанд, 
то ки дар тобистони гарм хонаро 
битонанд сард бисозанд. Ба њамин 
хотир ман инро пружаи банду барќи 
«Ширину Фарњод» мехоњам номам».

Хулоса ин аст, ки НБО «Роѓун» 
ба талаботи байналмилалї мутобиќ 
ва барои минтаќа судманд мебошад.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

НУРИ «РОЃУН» МЕРАСАД ТО ДУРИЊО...
Чанд назар аз хориљи кишвар
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Дар илм библиографияши-
носї мавќеи хоса дорад. 
Олимону муњаќќиќон, мута-
хассисони њамаи илмњо ва 
унвонљўён њангоми фаъо-
лияти хеш, аз љумла тањияи 
рисолаю асарњои илмї, 
њатман аз он истифода 
мебаранд.

С
оњаи библиогра-
фияшиносии тољик 
баъд аз солњои 80-
уми асри ХХ рў ба 

инкишоф нињод. Дар ин давра 
як зумра муњаќќиќони њирфаї 
самтњои гуногуни библиогра-
фияи миллиро мавриди тањќиќ 
ќарор дода, ба натиљањои чаш-
мрас ноил гардиданд. Аз љумла, 
профессорон Рањимљон Шароф-
зода, Абдурањим Рањимов, 
муњаќќиќони соња М. Ќосимова, 
Њ. Исомуддинова, Р. О. Талман, 
Р. Н. Костина.   Х. Арбобова,   И. 
И. Рутенштейн, И. Норкаллаев, 
Г. А. Мушеев, З. М. Шевченко, 
С. М. Миров, Р. А. Кукушкина, 
Л. Г. Козирева, Н. Сай фулина, 
М. Њ. Акобирова, Р. Набиева, Р. 
Кочкионова, С. Ѓоибназаров, Љ. 
Раљабов, А. Юнусов, А. Хољаев 
ва дигарон фаъолияти пурсамар 
доштанд. Дар ин давра мута-
хассисони љавон баъд аз хатми 
донишкадањои ватанию хориљї 
дар самти китобхонашиносиву 
библиографияшиносї ба фаъо-
лият оѓоз намуданд. 

Гадобек Мањмудов аз зумраи 
онњост, ки аввал дар Китобхонаи 
љумњуриявии давлатии ба номи 
Абулќосим Фирдавсї ба њайси 
китобдор - библиограф ва аз 
соли 1983 дар факултети китоб-
дории Донишкадаи давлатии 
санъати Тољикистон ба номи 
Мирзо Турсунзода ба њайси омўз-
гор ба кор љалб гардид. Омўзгори 
љавон мањорати хешро доимо 
сайќал медод ва аз устодони 
кафедра Р. Шарофов, А. Рањи-
мов, Г. Мушеев, Н. Сайфулина, 
Ш. Тошев ва дигарон нозукињои 
касбро омўхт. Сипас, ў омўзгори 
калон ва баъдтар мудири кафед-
раи библиографияшиносї ва 
иттилоотшиносии Донишкадаи 
давлатии санъати Тољикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода таъин 
мешавад. Дар давоми фаъолият 
бањри омода намудани кадрњои 
китобдории кишвар сањми му-
носиб гузошт. Маќолањои ил-
мии ў дар маљмўањои илмии 
љумњуриявї ва байналмилалї 
дар мавзўъњои «Вазъ ва рушди 
библиографияи тољик», «Вазъи 
библиографияи љории давлатї 
дар Тољикистон», «Оид ба ма-

соили тањќиќи библиогра фияи 
давлатї дар доираи талаботи за-
мони муосир» ва ѓайра интишор 
гардиданд. Илова бар ин, осори ў 
дар шакли рисола, китоби дарсї, 
барномањои таълимї, дастура-
мали корї, дастурњои методї ба 
табъ расидаанд. 

Ќањрамони матлаб аз соли 
2013 то соли 2015 ба њайси 
декани факултети китобдорї ва 
иттилоотшиносии Донишкадаи 
давлатии санъати Тољикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода ифои 
вазифа намуд. Дар ин давра ў ба 
таълиму тарбияи мутахассисони 
љавон таваљљуњи беандоза зоњир 
намуда, кўшиш ба харљ дод, ки 
мазмуну мундариљаи рисолањои 
илмии донишљўён куллан таѓйир 
ёфта, ба талаботи рўзмарраи 
соња мутобиќ ва самтњои инно-
ватсионии рушд бештар инъикос 
гарданд. 

Фаъолияти  пурмањсулу 
таљрибаи Гадобек Мањмудов-
ро ба назар гирифта, муовини 
директори Китобхонаи миллии 
Тољикистон таъин намуданд. 
Ин вазифаи пурмасъулият ба 
ў имконият фароњам овард, ки 
малакаи назарии хешро дар ки-
тобхонаи бузургтарини кишвар 
мавриди амал ќарор дињад. Ў, 
ки аз мактаби бузурги олимони 
варзида гузаштааст, имрўз ба 
таљрибаи пешќадами љањонї, 
дастовардњои инноватсионии 
соња, фаъолияти китобхонањои 
кишварњои тараќќикарда бештар 
таваљљуњ зоњир намуда, ин навго-
нињо дар фаъолияти Китобхонаи 
миллии Тољикис тон ва соири 
китобхонањои кишвар мавриди 
истифода аст. 

Гарчанде серкор ва вази-
фаи пурмасъулиятро ба дўш 
дошта бошад њам, аз таълими 
мутахассисони љавони соњавї 
ва бозомўзии мутахассисони ѓай-
рисоњавї дурї намељўяд. Сањми 
ў дар омода кардани мутахас-
сисони соњавї дар Донишкадаи 
давлатии фарњанг ва санъати 
Тољикистон ба номи Мирзо Тур-
сунзода, бозомўзии кадр њои 
ѓайритахассуси Китобхонаи мил-
лии Тољикистон ва тадрис дар 
курсњои кўтоњмуддати такмили 
ихтисоси китобдорони кишвар 
назаррас аст. Мавсуф муаллифи 
барномањои таълимии «Библи-
ографияшиносї. Курси умумї», 
«Библиография шиносї. Таш-
кил ва методикаи кори библи-
ографї дар китобхона. Нишон-
доди методї», «Библиографи-
яшиносї. Барномаи таълимї», 
«Биб лиографияи Тољикистон. 
Барнома», «Фаъолияти библио-

графї дар китобхона. Барнома», 
китобњои дарсии «Фаъолияти 
библио графї дар китобхонањо. 
Китоби дарсї», «Библиография-
шиносї. Китоби дарсї», рисолаи 
илмии «Равандњои инноватсионї 
дар фаъолияти библиографии 
китобхонањо» ва ѓайра мебошад. 

Дар эљодиёти ин олими 
сермањсул маќолањои илмї 
маќоми махсус дошта, натиљаи 
тадќиќотњояш маќолањои «Сос-
тояние текущей государственной 
библиографии Таджикистана», 
«Становление и пути совершен-
ствования репертуара таджик-
ской книги», «К вопросу изучения 
государственной библиографии 
в свете обновления общества», 
«Сохт ва таъини дастгоњи маълу-
мотдињї-библиографии китобхо-
нањо», «Баъзе масоили омўзиши 
библиографияи давлатии тољик», 
«Равандњои асосии фаъолияти 
библиографии китобхонањо», 
«Истифодаи техноло гияи муоси-
ри иттилоотї дар иттилооткуно-
нии фарњанги маънавї» ва ѓайра 
мебошанд.

Њамзамон, дар бознашри ки-
тобњои дарсии устодон, тањрири 
китобу дас турњо, инчунин тањияи 
библиографияи шарњињолии 
шахсиятњои шинохтаи илму 
фарњанги Љумњурии Тољикистон 
корњои зиёдро ба анљом расон-
дааст. 

Сањми ў дар тањияи якчанд 
барориши «Адабиёт оид ба 
фарњанг ва њунари Љумњурии 
Тољикистон» ва тањрири силси-
ланашрияи «Таќвими санањои 
љашнии Љумњурии Тољикистон» 
назаррас аст. 

Дар бораи њаёт ва фаъо-
лияти ин олими варзида њам-
пешагону мутахассисони соња 
мењрномањои зиёд, ба мисли 
«Ба муњаќќиќи љавон оид ба 
сарчашмањои соњаи китобдорї», 
«Махзани маърифат», «Дуррест, 
ки медурахшад», «Рўзгоре барои 
ибрат», «Тарѓибгари каломи бе-
назир», «Номи неки муаллим» 
навишта, сањми ўро дар рушди 
илми библиографияшиносї, 
омоданамоии мутахассисон, 
пешрафти соњаи китобдорї ар-
зишманд бањогузорї кардаанд. 

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

КАШШОФИ 
ОЛАМИ МАЪРИФАТ

«Њунарманд њар куљо бошад, хор намеша-
вад», - мегуфтанд пирони рўзгордида. 
Дар љавонї медидем, ки устоњои чирадастро 

аз дигар дењањо даъват мекарданд. Бологузар 
буданд ва барояшон њамеша дастархони пур аз 
нозу неъмат меоростанд. 

Бо мурури солњо њунарњои мардумї аз рушд 
бозмонда, аксар одамон ба онњо ниёз надоштанд. 
Сафи њунармандон кам шуд. Онњо дилмонда 
шуданду ба фарзандон њунари аз њафт пушт 
меросмондаро наомўхтанд. 

Шукронаи даврони соњибис тиќлолї, шук ронаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон, ки 
барои эњёи њунарњои мардумї шароит фароњам 
оварданд. 

Субњоналї 16 ноябри соли 1992, яъне рўзи 
барои миллату давлати Тољикистон таърихиву 
сарнавиштсоз, рўзи кушодашавии Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, ки дар он 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон Раиси Шўрои Олї интихоб гар-
диданд, ба дунё омадааст. 

Падараш Шералї Шарифов устои шинох таи 
ноњия аз чўб гањвора, табаќ, кафлезу ќошуќ, 
нонпар, тахтаю тирак барои зувола, уѓураки чўбин 
ва боз дањњо мањсулоти дигарро омода менамуд. 
Ќањрамони матлаб писари чоруми хонадон аст. 

Пас аз хатми мактаби миёнаи дења ба шуъбаи 

забони англисии Коллељи омўзгории ноњия дохил 
гардида, онро соли 2013 хатм кард.

Дар рўзњои истироњат ва таътил ба падараш 
ёрї мерасонд. Падараш ба мањорату хушкории 
писараш диќќат дода, њаловат мебурд. Боварї 
дошт, ки писараш устои хуби чўбкор мешавад.

Соли 2013, баъд аз хатми Коллељи омўзгорї 
номбурдаро барои хизмат ба сафи Ќуввањои 
Мусаллањи љумњурї даъват намуданд. Хизмати 
Модар - Ватанро ду сол дар њайати Гвардияи мил-
лї, дар шањри Бўстони вилояти Суѓд ба љо овард.

Завќи идомаи тањсилу соњиби тањсилоти олї 
шудан дар ў боло гирифту соли 2016 њуљљатњояшро 
ба шуъбаи ѓоибонаи факултети таърих ва њуќуќи 
Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар ноњияи 
Рашт супорид. Илова бар ин, дар муассисаи таъ-
лимии дења аз фанни забони англисї ба шогирдон 
дарс мегуфт. Соли 2021 тањсил дар ин муассисаи 
тањсилоти олии касбї њам ба охир расид. 

Бењуда нагуфтаанд, ки њар касеро бањри коре 
сохтанд. Бо маќсади шиносоии бештар пайдо кар-
дан бо Субњоналї ба дењаи Мулло Барот роњ пеш 
гирифтем. Ба муассисаи таълимии дења рафтем, 
ки Субњоналї дар он љо омўзгор шуда кор мекунад.

Аз суњбат бо директори ин муассисаи таълимї 
Давлаталї Њаётов маълум гардид, ки рўзњои 
истироњат ў ба устогї машѓул мешавад. Хеле 
масъулиятшинос аст. Ягон дарсро бе омодагї 
намегузаронад. Номбурда миёни омўзгорону 

хонандагон ва падару модарон эњтироми хоса 
дошта, дар чорабинињои мактабї фаъолона 
иштирок менамояд.

Ўро машѓули гањворатарошї дидем. Пеш аз 
њама, наќшњои устокорона кандаву рангкардашу-
даи гањворањо диќќати моро љалб кард. 

Дар пайравї ба падари бузургвору амаки 
азизам кўшиш мекунам, ки корамро босифат 
анљом дињам, чунки гањвора дар фарњанги мар-
думи тољик ашёи муќаддас ба шумор меравад, 
- афзуд ў. 

- Дар мавриди нархи гањворањо суол кардему 
чунин љавоб дод:. 

- Њар гањвораро аз рўи фармоиш метаро-
шам. Чун дењаи мо дар мавзеи хуби љуѓрофї 
ќарор дорад ва роњњо ба сўи ноњияњои Тољи-
кободу Лахш ва дењоти «Њоит»-у «Ясман» аз 
байни он мегузаранд, харидорони зиёд наздам 
меоянд. То имрўз ягон гањвораи тарошидаамро 
нархи муайян намондаам».

 Ѓайр аз гањвора, ў аз уњдаи сохтани бисёр 
ашёњои дигар њам мебарояд, бинобар норасоии 
ваќт танњо машѓули гањворатарошист.

Умед дорем, ки Субњоналї бо донишу њунаре, 
ки дорад, минбаъд низ ба миллату Ватани хеш 
софдилонаю содиќона хизмат менамояд.

Ривољиддин ТОЉИДДИН, 
рўзноманигор

ЊАР КАСЕРО БАЊРИ КОРЕ СОХТАНД

Дар тўли солњои соњиб истиќлолї 
имкон фароњам шуд, ки зиёда аз 
50 маротиба Маљмўи мањсулоти 
дохилиро афзун гардонем ва вори-
дотро кам карда, содиротро афзоиш 
дињем. Гардиши савдои хориљии 
љумњурї низ нисбат ба соли 1991 
таќрибан 35 маротиба афзоиш ёфт. 
Њамчунин, бояд ќайд кард, ки дар 
ин давра тахминан 97 маротиба 
афзудани даромадњои буљети дав-
латии Љумњурии Тољикистон ва 96 
маротиба афзудани харољоти он ба 
ќайд гирифта шудааст. 

Таи 31 сол тавонистем, ки бахши 
хусусиро дар кишвар рушд дињем. 
Тибќи њисобот, њоло зиёда аз 70 
фоизи Маљмўи мањсулоти дохилї 
ва ќариб 80 дарсади пардохтњои 
андозии буљети давлатї аз њисоби 
њамин бахш ташаккул ёфта, ќариб 
70 фоизи ањолии аз лињози иќтисодї 
фаъол низ дар ин бахш машѓули 
фаъолиятанд.

Истиќлолияти давлатї, њамчу-
нин, шароит фароњам овард, ки 
маќоми занон ва љавононро дар 
љомеа баланд бардорем. Онњоро 

ба идоракунии давлатї, фаъолият 
дар соњањои иљтимої ва иќтисодї ва 
бахши хусусї, соњибкории инфиродї 
љалб намоем. Ба зиёда аз 10 њазор 
адад расонида шудани теъдоди 
иншооти варзишї дар мамлакат, 
ки нисбат ба соли 1991 беш аз нуњ 
баробар зиёд мебошад, гувоњи он 
аст, ки Њукумати мамлакат дар дав-

рони соњибистиќлолї  ба тарбияи 
љисмонї ва варзиш таваљљуњи хоса 
зоњир менамояд.

Халќи тољик бо роњбарии Пре-
зиденти мамлакат тавонист, ки дар 
зарфи 31 соли соњибистиќлолї ба 
таъмини амнияти озуќаворї ва тах-
минан се маротиба коњиш додани 
сатњи камбизоатї дар кишвар ноил 

гардад, Артиши миллиро аз сифр 
ташкил кунад ва таъмини амнияту 
суботи кишварро ба он супорад. Ин-
чунин, ќонунгузории миллиро ривољу 
равнаќ бахшад.

Тољикистонро ба як кишвари 
амнтарини љањон табдил дода, ба 
сегонаи аввалин давлатњои амни 
љањон шомил шудан низ аз комё-
бињои даврони соњибистиќлолист. 

Амалисозии ташаббусњои бай-
налмилалии Љумњурии Тољикистон 
вобаста ба масъалањои амният, об, 
экология, њифзи пиряхњо, таѓйирёбии 
иќлим ва ташаккули дипломатияи об 
њамчун љавњари нодири пешбурди си-
ёсати хориљии Тољикистон дар љањон 
мањсуб меёбад. Дар замони соњиб-
истиќлолї ташаббусњои Тољикистон 
оид ба њалли масъалањои амниятї, 
мубориза бо терроризм, экстремизм 
ва гардиши ѓайриќонунии маводи 
мухаддир низ назаррас аст.

Дар маљмўъ, дастовардњои 
Тољикис тон дар зарфи 31 соли Ис-
тиќлолияти давлатї дар њама соњаи 
хољагии халќ ба назар мерасад, ки 
њифзу нигањдошти онњо масъулияту 
вазифаи њар кадоми мо сокинони 
љумњурї ба њисоб меравад.

Чоршанбе РАВШАНОВ,
мудири кафедраи «Информатика 
ва техникаи њисоббарор» -и 
Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи академик М. Осимї,
Дилшод РАВШАНОВ,
мудири кафедраи «Технология, 
мошинњо ва таљњизотњои 
истењсолоти полиграфї» -и 
Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи академик М. Осимї

Аз паи мактуб 

Њангоми вориди бинои корхона 
шудан марди миёнасоле наздамон 
баромад ва худро Амриддин Руста-
мов, роњбари корхона муаррифї 
карда, гуфт: 

- 14 июни соли равон як гурўњ 
кормандони Шабакањои барќи 
љумњурї якљоя бо кормандони 
Шабакањои барќи шањри Кўлоб ва 
минтаќаи Кўлоб вориди корхона 
шуданд. Дар њудуди корхона ду 
зер истгоњ вуљуд дорад. Яке зерист-
гоњи «ЛКА - 22», ки ба соњибкори 
инфиродї Ѓафуров Таѓаймурод, 
дигар зеристгоњи «ЛКА - 16» ба 
 ЉДММ «Ориён - Рустам» мансуб 
аст. Зеристгоње, ки ба соњибкор 
Ѓафуров Таѓаймурод тааллуќ 
дорад, дар барномаи Шабакањои 
барќ пайваст набудааст. Њисобку-
накро санљиданд, маълум гардид, 
ки фаъол аст, аммо дар барнома 
ворид нест. Ба њамин хотир, барќи 
зеристгоњи «ЛКА - 22» ва «ЛКА 
- 16» - ро хомўш карданд. Дар њо-
лати ќатъ шудани интиќоли неруи 
барќ корхонаи мо низ аз зерист-
гоњи «ЛКА - 22» барќ мегирифту 
маблаѓашро сари ваќт пардохт 
мекардем. Нисбат ба соњибкори 
инфиродї Ѓафуров Таѓаймурод 
санад тартиб доданд, ки ба мо 
дахл надорад. Аммо барќи моро 
бе огоњї хомўш карданд. 

Њангоми хомўш гардидани ќув-
ваи барќ дар дегњои корхона беш аз 
1700 килограмм гўшти гўсфанд ва 
20 тоннаву 500 килограмм фарши 
мурѓ вуљуд дошт, ки вайрон шуданд. 
Дар баробари ин, яхдонњои корхона 
низ пур аз мањсулоти нимтайёри 

гўштї буданд. Дар маљмўъ, 647 ња-
зору 330 сомонї зарар расид. 

- Дар корхона 36 корманд фаъо-
лият мекарданд. Дар баробари 
панљ сех, фермаи парандапарварї 
низ фаъолият мекунад, ки имкони 
парвариши 20 њазор сар парандаро 
дорад. Њасибњои истењсолкардаи 
ЉДММ «Ориён - Рустам» на танњо 
дар минтаќаи Кўлоб, балки дар 
маѓозањои шањри Душанбе ва вило-
яти Суѓд низ ба фурўш бароварда 
мешавад. Таљњизоти корхона за-
монавї буда, аз давлатњои Олмон, 
Полша ва Федератсияи Россия 
оварда шудааст. Бо маќсади сар-
фа кардани ќувваи барќ таљњизоти 
замонавиро харидорї кардем, ки 
бо ангишт кор мекунад. Мо - соњиб-
корон њамеша дастуру супоришњои 
Пешвои миллат, Президенти мам-
лакат муњтарам Эмомалї Рањмонро 
сармашќи кор ќарор дода, кўшиш 
мекунем, ки соњаи саноатро тараќќї 
дода, сокинонро бо љои кор ва мао-
ши хуб таъмин намоем. 

600 ЊАЗОР СОМОНЇ ЌАРЗИ 
БАРЌ АЗ КУЉО ПАЙДО ШУД?

Вобаста ба мушкилоти љой-
дошта хостем бо сардори Шаба-
кањои барќи Кўлоб Наврўз Кишва-
ров њамсуњбат шавем. Мутаас-
сифона, ўро дар љои кор пайдо 
накардем. Дар суњбати телефонї 
гуфт, ки дар маљлиси Шабакањои 
таќсимоти барќи минтаќаи Кўлоб 
њаст. Ваќте омад, аз наздик суњбат 
мекунем. Мутаассифона, дигар на 
дар љои кораш пайдо кардему на 
ба зангњои телефонї љавоб дод. 

Фарњод Мирзоев, роњбари тиљо-
ратии Шабакањои барќи Кўлоб дар 
суњбат гуфт, ки ЉДММ «Ориён - Рус-
там» аз Шабакањои барќ анќариб 
600 њазор сомонї ќарздор аст. Аммо 
Амриддин Рустамов, директори 
корхона гуфтањои Мирзоевро ботил 
хонда афзуд, ки корхона аз барќ 
ќарздор нест, балки 662 сомонї 
пешпардохт дорад. 

ЃАМИ КОРМАНДОНРО 
КЇ МЕХЎРАД?

Зане, ки худро Солињова Назокат 
муаррифї кард, гиламандона гуфт: 
«Таи 8 сол дар корхона ба њайси 
мутахассис - технолог кор мекунам. 
Соњиби чор фарзандам. Корхона, ки 
кор накунад, аз куљо маб лаѓ меёбам, 
то барои фарзандон сарулибоси 
мактабї харам. Дар як сехи корхона 
беш аз 20 зан кор мекарданд. Агар 
ќувваи барќ бошад, 60 сомонї дар 
як рўз кор мекунем. Чї кор кунам?» 
- суол гузошт ў.

Фарзона зани дигаре, ки дар 
сехи њасиббарорї кор мекард, аз 
набудани неруи барќ нигаронї кар-
да, гуфт: «Ду моњ шуд, ки корхона аз 
сабаби набудани барќ кор намеку-
над. Њоламон бад аст. Намедонем, 
ки ба куљо мурољиат кунем?». 

Магар масъулини ШСХК «Барќи 
Тољик» дар хомўш кардани ќувваи 
барќи корхона ва бе љои кор мон-
дани 30 сокини мањаллиро аз рўи 
адолат медонад? Бо хомўш кардани 
ќувваи барќ соњаи саноат дар Кўлоб 
рушд мекунад?  

 Темур Табаров, сардори ФЉСК 
«Шабакањои таќсимоти барќ» дар 

шањри Кўлоб 13 июли соли 2022 
зимни нишасти матбуотї сабаби 
хомўш кардани барќи љамъиятро 
чунин шарњ дод: «Дар зеристгоњи 
ЉДММ «Ориён - Рустам» њисобку-
наки интелектуалї насб гардида-
аст. Ваќте ки дар ЉДММ «Ориён 
- Рус там» ќоидавайронкунї шуд, 
њисобкунак огоњ кардааст. Опера-
торон бо нозирони љамъият дар 
якљоягї ногањонї вориди корхона 
шуда, ќоида вайронкуниро ошкор 
намуданд. Тафтишот муайян меку-
над, ки кї гунањгор аст? Аз тарафи 
сохтори болої дастур шуд, то ба 
итмом расидани тафтишот  барќро  
хомўш кунанд».

Њамин тариќ, 18 июли соли 2022 
тањти №14 роњбари ЉДММ «Ориён 
- Рустам» - и шањри Кўлоб ба раиси 
вилояти Хатлон Ќурбон Њакимзода 
мактуб ирсол кард, ки дар он омада-
аст: «… Љамъияти дорои масъулия-
таш мањдуди «Ориён - Рустам» - и 
шањри Кўлоб ба маълумоти шумо 
мерасонад, ки аз 14 июни соли 2022 
инљониб барќи корхона бе огоњї аз 
тарафи кормандони Шабакањои 
таќсимоти барќ хомўш карда шуд. 
Дар натиља, мањсулоти гўштие, ки 
ќариб 30 тонна буд, вайрон шуда, аз 
тарафи Кумитаи бехатарии озуќа-
вории шањри Кўлоб санад тартиб 
дода шудааст. Ба маълумоти шумо 

мерасонем, ки 36 нафар бе љои кор 
монданд». 

Бояд гуфт, ки баъд аз мактубњои 
пай дар пай 16 августи соли 2022 аз 
тарафи Филиали Љамъияти сањомии 
кушодаи «Шабакањои таќсимоти 
барќ» дар шањри Кўлоб бо имзои 
роњбари филиал Т. А. Табаров 
љавоб гардониданд, ки дар он ома-
дааст: «Филиали Љамъияти сањомии 
кушодаи «Шабакањои таќсимоти 
барќ» дар шањри Кўлоб аризаи шу-
моро аз 2 августи соли 2022 тањти 
№30/023 мавриди баррасї ќарор 
дод. Дар аризаатон овардаед, ки аз 
13 июни соли љорї, бинобар сабаби 
беасос хомўш намудани барќ дар 
корхона бекор мондаед. Кор накар-
дану бе музди мењнат монданатон 
гарон афтодааст…». 

Чунин тарзи љавобнависиро 
бори аввал мебинам ва њайрон њам 
шудам, ки «кор накардану бе музди 
мењнат монданатон гарон афтода-
аст», чї маъно дошта бошад?  

Дар љои дигар чунин навишта 
шудааст: «Њангоми гузаронидани 
санљиш аз љониби Идораи таъминку-
нандаи барќ (ЉСК «Шабакањои таќ-
симоти барќ» ва Шабакањои барќи 
шањри Кўлоб) 14 июни соли 2022 
дар корхонаи шумо фаъолиятдош-
та муайян карда шуд, ки бинобар 
ошкор намудани ќонуншиканињо 

истифодаи неруи барќ хомўш гар-
донида шудааст…». 

 Муовини раиси вилояти Хатлон 
З. Файзуллозода 25 июли соли 2022 
ба мактуби роњбари ЉДММ «Ориён  
- Рустам» - и шањри Кўлоб чунин 
љавоб гардонидааст: 

«Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон мурољи-
ати шуморо аз 18 июли соли 2022 
тањти раќами №14 љињати хомўш 
кардани барќ дар корхона аз љониби 
«Шабакањои таќсимоти барќ» - и 
минтаќаи Кўлоб мавриди баррасї 
ќарор дод. 

Тибќи маълумоти ЉДММ «Ори-
ён - Рустам» - и шањри Кўлоб аз 14 
июни соли 2022 барќи корхона бе 
огоњї аз љониби кормандони «Шаба-
кањои таќсимоти барќ» -и минтаќаи 
Кўлоб хомўш карда шуда, 30 тонна 
мањсулоти гўштї, аз љумла мањсу-
лоти нимтайёри гўштї (њасибњои 
гуногун), ба маблаѓи 76 њазору 480 
сомонї, гўшти гўсфанд - 85 њазор 
сомонї ва фарши мурѓ - 485 њазору 
850 сомонї, њамагї ба маблаѓи 647 
њазору 330 сомонї вайрон шуда-
аст…».

Дар банди дигари мактуби муо-
вини раиси вилояти Хатлон З. Фай-
зуллозода чунин нигошта шудааст: 
«Дар асоси гузориши ЉСК «Шаба-
кањои таќсимоти барќ» ќарздорї 

587 њазору 707,03 сомонї буда, ба 
соњибкори инфиродї Ѓафуров Т. 
тааллуќ дорад. ЉДММ «Ориён - Ру-
стам» дар асоси санади муќоисавї 
ба 1 июни соли љорї 662 сомонию 
58 дирам њаќдор мебошад. Ба шумо 
тавсия дода мешавад, ки масъалаи 
мазкур бањси судї буда, барои њал-
ли он ба маќомоти судї мурољиат 
намоед».  

Аз љавобу хулосаи муовини раи-
си вилояти Хатлон З. Файзуллозода 
бармеояд, ки ќарзи барќ аз ЉДММ 
«Ориён - Рустам» набуда, ба соњиб-
кори инфиродї Т. Ѓафуров тааллуќ 
доштааст.    

Њамин тариќ, роњбари корхона 
Амриддин Рустамов барои њаќро ба 
њаќдор расонидан ба Роњбари Даст-
гоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, раиси вилояти Хатлон 
мактуб ирсол кардааст. Нусхаи 
аризаю мактубњои роњбари корхона 
дар дасти мо низ њаст.  Мутмаинем, 
ки пас аз нашри матлаби мазкур 
бањри њаќро ба њаќдор расонидан 
бетаъхир тадбирандешї мешавад.  

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум» 

 

ЧАРО КОРХОНАИ «ОРИЁН - РУСТАМ» АЗ ФАЪОЛИЯТ МОНД?
«Мо - коркунони Љамъияти дорои масъулияташ мањдуди «Ориён - Рустам» - и шањри Кўлоб аз 13 июни соли љорї 
то ин дам бинобар сабабњои беасос хомўш намудани барќи корхона фаъолият надорем. Њар кадоми мо 2 - 3 
фарзанд дорем. Онњоро хўрондану пўшонидан лозим. Намедонем арзу шикоятамонро ба куљо гўем. Аз шумо - 
кормандони нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон хоњиш менамоем, ки ба мо барои њалли ин масъала 
ёрии худро расонед». 
Чунин омадааст дар аризаи шикоятии кормандони Љамъияти дорои масъулияташ мањдуди «Ориён - Рустам» - и 
шањри Кўлоб ба идораи рўзнома. Хабарнигорамон барои омўзиши  масъала ба шањри Кўлоб рафт.

Р.S: Далелу арќом аз њуљљатњои 
расмї ва сабти садо рўи коѓаз 
оварда шудааст. 

КОМЁБИЊОИ ХАЛЌ ДАР ЗАМОНИ 
СОЊИБИСТИЌЛОЛЇ БЕНАЗИР АСТ

Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон барои њар як тољик азизу муътабар аст. Халќи тољик бо шарофати он ба дастовардњои 
беназир ноил гашт. Хусусан, дар замони соњибистиќлолї имкон фароњам шуд, ки ба эњёи расму оин ва фарњанги миллиамон 
муяссар гардем. Аз љумла, ба њайси забони давлатї эътибори воќеї пайдо кардани забони тољикї, муаррифии мероси адабї, 

таърихї ва фарњангии халќи тољик дар сатњи байналмилалї, бузургдошти доимии чењрањои мондагор ва фарзандони барўманди 
миллат ва таърихи ќадимаи миллати тољик дар сатњи миллї, минтаќавї ва байналмилалї аз комёбињои беназири њамин даврон аст.
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 8 сентябри соли 2022, соати 15:40 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
А. Мирзозода

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикис тон https://eprocurement.gov.
tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар 
озмунњо бояд дар Портали хари-
ди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 
Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак 
љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии ис-
тифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар оз-
мун иштирок кардан доранд, баъди 
супоридани њаќќи бебозгашт тавас-
сути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё 
барномаи мобилии «Амонатмобайл», 
њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда 

пешнињод намоянд. Муњлати муќар-
раршуда муњлатест, ки баъди анљоми 
ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї 22.

Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 446000304.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 411356
Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии 39-и 

ноњияи Рўдакї

Таъмири љории ќисми 
берунии бинои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

16.09.2022 
09:00:00

2 411352
Беморхонаи шањрии шањри 

Бўстон
Доруворї 

ва лавозимоти тиббї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 117

26.09.2022 
16:10:30

3 411353
Хадамоти давлатии 
назорат ва танзим 
дар соњаи наќлиёт

Мебели идоравї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

26.09.2022 
16:50:10

4 411354

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи марказї 

ба номи Ўроќбой Разоќов» 
- и шањри Панљакент

Таљњизоти тиббї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

26.09.2022 
18:50:00

5 411355

Муассисаи давлатии 
«Варзишгоњи ба номи 

20-солагии Истиќлолияти 
Тољикистон» дар шањри 

Хуљанд

Азнавбарќароркунии намо 
ва даромадгоњи варзишгоњ 

ва васлкунии чароѓњои 
асосии майдони варзишї 

дар муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

26.09.2022 
19:00:00

6 411361
Шуъбаи маорифи шањри 

Панљакент

Таъмири асосї ва 
кабудизоркунии муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 
№60-и шањри Панљакент

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

27.09.2022 
09:50:00

7 411357

Муассисаи 
давлатии тандурустии 
«Марказии клиникавии 

дермато - венерологї» - и 
вилояти Суѓд

Инвентари нарм 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

27.09.2022 
10:10:10

8 411358

Муассисаи давлатии 
тандурустии «Марказии 
клиникавии дермато - 

венерологї»-и вилояти 
Суѓд

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

27.09.2022 
10:10:10

9 411359

Муассисаи давлатии 
«Кумаки аввалияи 

тиббї - санитарї» - и 
ноњияи Айнї

Таъмири бинои муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

27.09.2022 
10:10:10

10 411360

Корхонаи воњиди давлатии 
коммуналии «Мењмонхонаи 

Суѓдиён» дар шањри 
Хуљанд

Халати махровагї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

27.09.2022 
10:10:10

11 411363
Беморхонаи марказии 

ноњияи Бобољон Ѓафуров
Асбоби эндоскомї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 10

27.09.2022 
13:40:00

12 411362

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Молњои нарм
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9

27.09.2022 
14:00:00

13 411326
Муассисаи таълими 

давлатии «Литсейи касбї - 
техникї» - и н. Шуѓнон

Таъмири бинои муассиса
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

27.09.2022 
15:00:00

КИЛКЕ, КИ ЗЕБОЇ МЕОФАРАД
Зотан инсонњои соњибистеъдоду 
бофазл дар нињояти хоксорї ќа-
рор мегиранд. Онњо дунёи дигар 
дошта, ба дунёи хаёлоту анде-
шањояшон ѓўтаваранд. 

Њашамату карруфарро намеписан-
данд ва гоњо хислатњои булаљаб њам 
доранд. Атрофиён њам аз рисолат ва 
манзалати онњо дер бохабар мешаванд. 
Ин њама нишонаро дар рафиќи даврони 
мактабиам Сайфулло ёфтаам. Њашт 
соли расо дар мактаби миёнаи умумии 
ноњияи №2 - и ноњияи Фархор ба номи 
Садриддин Айнї ман дар синфи тољикї, 
ў дар синфи ўзбекї тањсил мекардем. 
Аљиб он аст, ки устоди аввалин ва 
илњомбахши ман ба адабиёт Тўхтабой 
Юлдошеви миллаташ ўзбек, аз љумлаи 
бењтарин муаллимони фанни забон ва 
адабиёти тољик буданд. Баъдтар, дар 
мањаллаи мо мактаби нав бунёд ёфту 
моро ба он љо гузарониданд. Агарчї 
одат карда будему бароямон ин мак-
таб, ки бисёр шахсиятњои намоёни 
давлатию љамъиятиро ба кишвар њадя 
кардааст, хеле азиз буд. 

Ба дунё омадани мо ба 14 - умин 
солгарди Рўзи Ѓалаба бар фашизми 
Германия рост омад. Ба хотири дар 
даромадгоњи Заводи калони равѓан-
барорї воќеъ гаштани кўчаамон он 
номи «Заводская» - ро гирифт ва мо 
шоњиди рост шудани аввалин симчўбњо 
барои кашидани хати барќ будем. То ин 
фурсат маркази ноњия аз ягона дизели 
дар назди сарњади байни Тољикисто-
ну Афѓонистон устуворбуда якљоя бо 
сарњадбонњо бо ќувваи барќ таъмин 
мегашт. Дар кўчаамон телевизори 
сиёњу сафедро намедонистем, пада-
рам харида овард. Мутаассифона, бо 
амри кадоме аз роњбарияти воломаќом 
солњои 70 - уми асри ХХ корхонаи 
равѓанбарорї вайрон ва ба гўшаи ди-
гари мамлакат насб шуд. Дар ќисмате 
аз њудуди завод бинои нави мактаби 
тањсилоти миёнаи умумии № 1 барои 
русзабононро сохтанд. Њамин тариќ, 
кўчаи мо ба хотири дар байни ду мактаб 
ќарор доштан, номи «Школная» - ро 
гирифт. Солњои 90 – уми асри гузашта 
дар Комиљроияи шањрак кор мекардам, 
номгузории нави кўчањо ба ман вогузор 
шуду он номи Ќањрамони халќи тољик - 
Восеъро гирифт.

Бо сабаби камбуди мактаб аз 
дењањои атроф фарзандони ўзбек-
забонњоро бо автобус ба мактаби ба 
номи С. Айнї овардаю мебурданд. 
Дар ду баст дарс мегузашту њар синф 
аз чор гурўњ иборат буд. Муњимтар аз 
њама, дар ноњия намояндаи ќариб бист 
халќу миллат ањлу тифоќ кору зиндагї 
мекарданд ва ѓайритољикњо, аз љумла 
русњо, забони тољикиро чун забони мо-
дариашон медонистанд.

Мањаллае, ки дар он љо Сайфулло 
мезист, дар муќоиса бо мањаллаи мо 
ба хатти сарњад, ки дарёи Панљ људо 
мекунад, наздиктар воќеъ аст. Њашт 

соли расо њар рўз 6 километр роњро тай 
карда, ба дарс мерафтем. Пайдо карда-
ни љузвдони мактабї, шиму костюмњои 
бачагона мушкил буд. Баъзеамон бо 
љузвдон ва аз матоъ дўхташуда мактаб 
мерафтем ва бо худ рангдону ручкаи 
перо доштем, ки доимо либосњоямонро 
аз бе эњтиётї олуда мекард. Батадриљ 
дўконњои дўзандагї таъсис ёфтанд ва 
молњои фабрикї дар рафи маѓозањо 
пур шуд. Он айём зимистон барфи 
лак – лакї меборид, вале лањзае ќатъ 
гардидани барќро њам дар он рўзњои 
сармо ёд надорам.

Падари Сайфулло бобои Умар ва 
модараш коркунони савдо буданд. 
Русњо дар маркази ноњия хеле зиёд 
мезистанд. Мо бачањо кўча ба кўча 
гашта, зарфњои холии шишагинро 
аз онњо, ки њанўз аз эълони ќабули 
шиша дарак надоштанд, љамъ карда 
мефурўхтем, чунки аввалин дўкони 

ќабули зарфњои шишагинро бобои Апї 
кушода буд. Модараш зани мењрубоне 
буд, пирожкию лимонаду ширинињо 
мефурўхт. Сайфуллоро падар ўзбек ва 
модар тољик буданд. Бобои Апї баъзан 
дар њазлњои дўстона, ки ба мансубияти 
миллии ў ишора мешуд, посух медод, 
ки тољики асил манам, њамин фамили-
яам «Ќулла» исботи он аст. Ба наќли 
Сайфулло, ваќти гирифтани шиноснома 
бародару хоњарон миллати худро ўзбек 
навиштанд. Ањмадљон ном марди ўзбек 
дар мизи шиносномадињї коргузор кор 
мекард. Сайфулло аъзои оиларо ба 
беадолатї ва «миллатчигї» гунањкор 
карда, дар шиноснома худро тољик 
нишон дод. Ана, њамин хел одам аст 
Сайфуллои мо.

Солњо паи њам гузаштанду њар кас ба 
њар сў парешон шудем. Баъд аз хизмати 
њарбї ва тањсил дар университет, муд-
дате дар рўзномаи ноњиявии «Гулис-
тон» ба кор пардохтам. Рўзе Сайфулло 
вориди идора шуду хоњиши тарљума 
кардани шеърашро аз ўзбекї ба тољикї 
кард, ки камина он айём, њатто фикри 
љиддї машѓул шудан ба кори эљодиро 
њам надоштам. Мазмуни шеърашро бо 
тољикї ба ман фањмонд ва дар сањифаи 

баъдии рўзнома тарљумаи он шеър ба 
чоп расид, ки ба ў писанд афтод. Мис-
раи дар ёд монда: «Ба сўи кас њаво 
санге надодам!»

Баъдтар Сайфулло ба пойтахт 
омад. Даргирињои солњои навадум дар 
љумњурї рух доданд. Аз соли 2008 боз 
робитаи эљодиамон бо мавсуф барќа-
рор гашт. Аз рўзноманигорию шоирии 
Сайфулло дарак доштам, вале аз 
њунари волои рассомиаш хеле дертар 
бохабар шудам.  Акнун дар пањлуи 
рассоми маъруфи тољик, устод Саб-
заалї Шарифзода, Рассоми халќии 
Тољикистон, ки зодаи Фархорзамин 
аст, боз мониќалами чирадастеро 
дарёфтам. Рости гап, њама ањлу ав-

лоди Сайфуллоро мешинохтам. Ягон 
нафаре аз онњо ба коѓазу ќалам сару-
кор надошт. Вале Худо ба Сайфулло 
истеъдоди баланд дода буд. То њол 
ба навиштани хабару маќола, шеъру 
њикоя ва тарљумаи шеърњо бо ду забон 
машѓул аст. 

Адабиёт аз бењтарин василаи бо њам 
ќарину наздиктар гардонидани мардуми 
гуногунзабон мањсуб меёбад. Маълум, 
ки ин ё он асар танњо тавассути тарљу-
маи заргарона ба завќмандон пешнињод 
мегардад. Боиси хушнудист, ки дар ин 
самт, бахусус дар риштаи тарљумаи 
асарњо, миёни тољикону ўзбекон таљри-
баи кофие чун мерос аз гузаштагони бо-
маърифат боќї мондааст ва ин анъанаи 
некро чун гавњараки чашм бояд њифзу 
таќвият бахшид. Поягузорони ин иќдоми 
наљиб Мавлоно Абдурањмони Љомї ва 
Алишер Навої мањсуб меёбанд. Онњо 
дар тањкими дўстии тољикону ўзбекон 

хизмати шоён намудаанд. Мањз бо 
маслињатњои беѓаразонаи Абдурањмо-
ни Љомї адабиёти классикии ўзбекро 
Алишер Навої асос гузошта, њамчунин 
бо тахаллуси Фонї ба эљоди асарњои 
назмї бо забони форсї - тољикї пар-
дохт. Дўстии ин ду шахсияти барљаста 
бењтарин намунаи дўстї миёни халќу 
миллатњо ба њисоб меравад. 

Хушбахтона, алњол Сайфулло Ќу-
лаев, шоир, рўзноманигор, мутарљим, 

рассом, узви Иттифоќи рўзноманигоро-
ни Тољикистон, узви Иттифоќи рассо-
мони Тољикистон, мутарљими ашъори 
шоирон Бозор Собир, Лоиќ Шералї, 
Низом Ќосим, Гурез Сафар, Нињонї ва 
чанде дигарон дар китоби дастаљамъии 
«Автопортрет» бидуни музду миннате, 
рисолати тарљумониро муваффаќона 
пеш бурда истодааст. Тарљума аз шахс 
донишу малака ва масъулияти љиддиро 
таќозо менамояд ва ба ин кори нињоят 
мураккабу ифтихорї даст задани Сай-
фулло Ќулаев аз ѓайрату дилпурии ў 
шањодат медињад. Далели ин гуфтањо 
нафосату љозиба ва таъсирнокии худро 
гум накардани шеърњои тарљумашуда 
дар шакли ўзбекиашон мебошад. Шояд 
то љое истеъдоди баланди шоирї ва 
мусаввирии Сайфулло ба ин замина 
гузошта бошад, аз тарафи дигар, за-
бони тољикиро хуб балад будан ва дар 
муњити тољикона ба воя расидани ў ба 
ин боис гардидааст. Иќдоми ќобили 
дастгирист, чаро ки шоирон бисёр до-
рем, аммо  тарљумонњо ангуштшумор. 
Бењуда тарљума дар замони шўравии 
сермиллат љойгоњи хоса ва маќому 
мартабаи шоистаро соњиб набуд. 
Сайфулло Ќулаев ба ин муваффаќ 
шудааст.

Дили беќароре дораду баѓоят 
сертараддуд аст, вале ба њама кор 
ваќт меёбад. Дар баробари маљмўаи 
навиштањои худ аз дигаронро њам 
мураттаб ва чоп менамояд. Мањз, бо 
шарофати мутарљимии ў, ки пинњонї 
аз ман сурат гирифтааст, хонанда-
гони хушзавќи ўзбекзабон аз чанде 
шеърњои хоксоронаи ман огоњї пайдо 
кардаанд. Зиндагї аљаб аст. Замоне 
ман њам як шеъри Сайфуллоро тарљу-
ма кардам.

Эркин Шукуров, Абдулло Саидов, 
Искандар Мањмадалиев, кормандони 
рўзномаи «Халќ овози» ба эљодиёти 
Сайфулло, аз љумла тарљумаи шеърњо 
ва мањорати тасвиркории ў бањои ба-
ланди «Эљодкори гањваршинос» дода-
анд, ки сад дар сад дуруст мебошад. Бо 
овардани асари тасвирии «Хайрбодї» 
ва байти зер, ки баргаке аз эљодиёти 
пурѓановати Сайфулло Ќулаев мебо-
шанд, барояш комёбињо орзу мекунем. 
Зињї, њунар ва њунарманд!
Тољик, ўзбек аз азал ёру 

бародар будааст,
Соњиби илњому аз девону 

дафтар будааст.

Мирзо РУСТАМЗОДА,
«Садои мардум»

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - ЉЊАТ), 
љињати иштирок дар озмуни тендерии таъмини маводу 
таљњизот аз тариќи иштироки номањдуд, њама шахсони 
њуќуќї ва воќеии хоњишмандро аз рўи якчанд лот, ки аз 
тарафи шарикони рушд, Кумитаи исломии байналмила-
лии Њилоли Ањмар ва Љамъияти Њилоли Ањмари Бањрайн, 
Салиби сурхи Швейтсария, Федератсияи байналмилалии 
љамъиятњои Салиби Сурх ва Њилоли Ањмар, UNICEF ва 
USAID BHA маблаѓгузорї шудааст, тибќи таснифоти зерин 
даъват менамояд:

Лоти 1: Таъмир ва азнавсозии њољатхонаи мактаби тањсило-
ти миёнаи умумии №28 дар ноњияи Восеи вилояти Хатлон, ки 
аз љониби Кумитаи исломии байналмилалии Њилоли Ањмар ва 
Љамъияти Њилоли Ањмари Бањрайн дастгирї меёбад.

Аз рўи лоињаи «Њолатњои фавќулода» Салиби Сурхи 
Швейтсария:

Лоти 7: Ташкил ва гузаронидани семинари серўза барои 
кормандон ва волонтёрони ЉЊАТ дар шањри Душанбе барои 34 
нафар.

Аз рўи лоињаи «Ташаббуси тањкими шарикии Хазинаи 
кўдакони СММ (ЮНИСЕФ) ва ФБЉ СС ва ЊА бо маблаѓгузо-
рии ЮНИСЕФ:

Лоти 14: Таъмиру тармими Маркази идоракунию иттилоотии 
изтирорї;  

Лоти 15: Хариди таљњизоти техникї.
Аз рўи Барномаи «Таќвияти иќтидори мањаллї ва миллї 

љињати омодагї ва вокуниш ба њолатњои фавќулода дар 
кишварњои аз заминларза ва офатњои табиї осебпазири 
Осиёи Марказї», аз љониби Бюрои кумакњои башардўстонаи 

Ољонсии ИМА оид ба рушди байналмилалї маблаѓгузорї 
мешавад (USAID\BHA):

Лоти 20: Таљњизот ва либосаи махсус (униформа) барои аъзои 
кумитањои мањал оид ба њолатњои фавќулода ва гурўњњои миллии 
вокуниш ба њолатњои фавќулода;

Лоти 21: Чопи маводњои иттилоотї ва тайёр намудани 
лавњањои иттилоотї.

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи расмї 
дар хусуси иштирок дар озмунњои тендерии баргузоршаванда, 
нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба баќайдгирии расмї 
дар маќомоти давлатї, маълумотнома аз Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ё зерсохторњои он дар хусуси 
њамчун шахси њуќуќї ва соњибкори инфиродї баромад намудан, 
инчунин мављуд набудан дар рўйхати ба сифати ќарздор ё бе-
масъул дар назди дигарон (дорои иљозатномаи дахлдор будани 
шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї) лозим аст.

 Талаботи зикршуда шартњои асосии озмуни тендерии бар-
гузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва таснифоти асосї ва иловагї 
хоњишмандон метавонанд дар ваќти соатњои корї бо раќамњои 
телефони 224 - 42 - 85 занг зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи: 
шањри Душанбе кўчаи Ў Хайём, 120 ба унвони шуъбаи таъми-
ноти моддию техникии «Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон», 
мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме 
таклифњоеро, ки нархњои пешнињодшуда нисбатан паст нишон 
дода мешаванд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охири пешнињоди њуљљатњо: то 20 сентябри соли 
2022, соати 09.00 бо ваќти Душанбе муайян карда мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН
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